
19/05/23, 05:54 PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2023 - PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-18-de-maio-de-2023-484248887 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 19/05/2023 | Edição: 95 | Seção: 2 | Página: 1

Órgão: Presidência da República/Casa Civil

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 2.470 - EXONERAR , a pedido,

ROSANGELA MACHADO do cargo de Diretora de Políticas de Educação Especial na Perspectiva

Inclusiva da Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização de Jovens e Adultos, Diversidade e Inclusão

do Ministério da Educação, código CCE 1.15, a partir de 15 de maio de 2023.

Nº 2.471 - EXONERAR , a pedido,

LECTÍCIA MARÍLIA CABRAL DE ALCÂNTARA do cargo de Procuradora-Chefe da Procuradoria

Federal junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano -

IFSertaoPE, código CD 3, a partir de 3 de abril de 2023.

Nº 2.472 - NOMEAR

JULIANA GOMES CAMPELO DE MATOS BRAZ, para exercer o cargo de Procuradora-Chefe da

Procuradoria Federal junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano - IFSertaoPE, código CD 3.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 2.473 - NOMEAR

ANTONIO LOURENÇO PANCIERI, para exercer o cargo de Diretor de Metrologia Legal do

Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - INMETRO, código CCE 1.15.INMETRO

Nº 2.474 - NOMEAR

MAYCON DANYLO ARAUJO MONTEIRO, para exercer o cargo de Diretor de Inovação,

Planejamento e Articulação Institucional do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia -

INMETRO, código CCE 1.15.INMETRO

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 2.475 - NOMEAR

REMIGIO TODESCHINI, para exercer o cargo de Diretor de Conhecimento e Tecnologia da

Fundação Jorge Duprat Figueiredo, de Segurança e Medicina do Trabalho - FUNDACENTRO, código CCE

1.15.

Nº 2.476 - NOMEAR

ROGERIO BEZERRA DA SILVA, para exercer o cargo de Diretor de Pesquisa Aplicada da

Fundação Jorge Duprat Figueiredo, de Segurança e Medicina do Trabalho - FUNDACENTRO, código CCE

1.15.



19/05/23, 05:54 PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2023 - PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-18-de-maio-de-2023-484248887 2/2

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 2.477 - NOMEAR

CLÁUDIO AUGUSTO VIEIRA DA SILVA, para exercer o cargo de Secretário Nacional dos Direitos

da Criança e do Adolescente do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania, código CCE 1.17.

RUI COSTA DOS SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


